
согласован
Решением педагогического совета
протокол Nq 10 от к_30_> _августа2023 r.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МоУ ((Средняя общеобразовательная школа .ПlЬ 1)>

на 2023 - 2024 учебный год

г.о. Архангельской области <<Котлас>>

/{иректор МОУ кСредняя
Утверщдеп

прикЕц} NrЩJр.от <31> августа2023 г.

((



пояснительная записка

Учебный план основной образовательной программы основного общего образования (далее

- учебный план) обеспечивает реализацию требований Фгос ооо и Фоп ооо, определяет
общие рамки отбора учебного матер иала) формирования перечня резулътатов образов ания и
организации образователъной деятелъности.
учебньй план:

о фиксирует максимальньй обЪем у.rбной наrрузки обучающихся;
. опредеJuIет и регламентирует перечень ребньп< предr,rетов, кл)сов и время,

отвод:rмое на ю( освоение и органкlацию;

, Р:ЮПРеДеJIЯет уT ебные пред\.rеты, курсьт, модуJIи по KTraccaM и учебrrым года ,l.

УчебныЙ план состогТ из двух частей: обязательной части и части, формируемой
участниками обра]IоватеJIьнБD( отношений.

обязательная часть ребного mlaнa опредеJIяет состав у.rебньоr предr,rегов, обязательньD( для
всех имеющих по даrной процра.rме государственную аккредитацию образовательньл<

оргаrrизаrцай, реаJlrrзуюццrх образоватеrьную програпму основного общего образован[tя, и
ребное время, отводlмое на их изучение по кJIассaм (голам) обучения.

Часть учебвого rшана" формируемая участЕика.Ir,rи образоватеrьньпr отношений, опредеJIяет

время, отводтмое Еа изучение учебньп< цред'rетов, курсов, мо,ryлей по выбору обучающ.rхся
и ро.щrтtлей (законньD( представителей) несовершеннолетrпж обу.rаюIцЕr(ся.

учебньй плаЕ предусматриваgт пятилетяий нормативный срок освоеЕия образоватеrьной

цроцраммы основного общего образоваtrия. ПродолжитеJIьЕость учебного юда на уровне
основного общего образования составrrяет 34 недеrп,r.

в моУ <Средняя общеобразовате.тьная rдкола Ns 1> усталовлен режши пятидневIrой

учебной недели. Образовательпая недельнаrI нагрузка равномерно рrюпределеЕа в течение

ребной недели и соответствует требовакиллt санитарных порм СанГIпН 1.2.3685-21. объем
максимаJIьЕо дотryстr-плой образовательной яагрузки в т€чеЕие дпя в 5-{-х кJIа9са)( нс
превыша€т шести л)оков, в 7-9-х K;raccax - семи л)оков.
Ко.тшчество часов, отведеЕЕьD( ва освоение обучаюцлшлtися учебпьп< пред{еюв, курсов,
модулей из обязательпой части и части, формируемой учаспшкtми образовате.тьньпt

опrошепий, в совокуmlости Ее превыIда€т веJIиIIиЕу ЕедеJIьной образовательной наrрузrси:

. в 5-х классах - 29 часов в неде.тпо;

. 6_х K;raccax - 30 часов в ЕедеJIю;

. 7-х классах - 32.raca в недеrпо;

. 8-9-х классах - 33 часа в неде.тпо.



Общее колпчество часов ребкых занятий за пять лег cocTaBJиeT 5338 часов.

Учебпьй план разработаrr Еа основе варианта Nэ l федера.lьного учебною гшана
Федеральной образовательноЙ програrr,rмы осIIовною общего образования, утвержденпой
приказом МшпросвещеЕиrI от 18.05.2023 Ns 370.

Обучение вМОУ <Средпяя общеобразовательпая rш<ола М 1> ведется на русском
язьпсе. Учебньй плаЕ не предусмzrтрива€т преподавание учебньп< предлетов кРощой язык>

и <Родrая JIитературD) преДIrлетной области <Родпой язык и родная JIитературD), так как

родители обучаюIщrхся не выразили желшIия изучать укЕr:}аяные учебrьте предr,rеты.

Учебкый rшап Не предусматриВа€т преподаваНие и из)лIеЕие пре7цrлета <Второй иностраннъй
язык) В parr.rkax обязате.тьной предuетной области <ивострштяые языки>, так как род{тели
IIе вьФазили желанrlя ц}учать учебяый предд,rет.

В рамкаХ уT ебногО пред{ета <<Математико> предусмотрено изучеIrие учебных курсов
кАлгебра>, <Геометрип, <Вероягность и статистика>).

УчебньЙ преlц{еТ <История> в раiка( обязательной предrлетной области кОбщественно-
Еаучrые предuеты> вкпючalст в себя учебкые чрсы <История России> и кВсеобщая
история), на которые суммарно отвод.rтся по 2 часа в недеJIю в 5-9-х классах. В 9-м K;lacce в
соотвfiствии с ФоП ооО и МЕтод,rческими рекомеЕдациями, которые Минпросвещепия
направилО письмоМ от 03.03.2023 Ns 03-327, в учебньй цредФ{ет кИстория> помимо учебньтх
курсов кИстория России>r и <Всеобщая исюрия) вюIючен модуль <Введевие в вовейшую
исторrпо России>r объемом 17 часов.

в учебном плане уменьшено количество часов по срaвнеЕию с федера.тrьнь,п,r У'rебньпrr
планом на уlебньй пред tет <<технология>>. Часы перераспределены с цеJIью реализации
модуля <Введение в новейшую историю Россииr>.

При проведении занягий по кИностранному язьпсу (ангrпrйскому, немецкому)>>,

<<Техвологип>, <Информатике осуществJIяется деление KJTaccoB на две цруппы с учетом норм
по цредельно допустимой вапоJIЕяемости групп.

С целью формирования фунrщиональной грамотности в TIacTb, формируемую )ластниками
образовате.тьньпс отношений, вкrпочены учебные курсы <<смысловое чтение>l и
кЕстественно-нагIная грамотrость>. Курс кСмысловое .rтение)) изучается в 5-х классах по 1

часу в недеJIю. На учебньrй курс <<Естественно-на)цнtUI граь.rотность) отводлтся по 1 часу в

недеJIю в 7-8-х к.пассах.

время, отводrшое на формируемую часть уrебного плава, иопоJIьзовано дIя:
- 5 класс: 1 час на предrлег <<Экология>>, 1 час на курс <<Смысловое .rгепие>>.

- б класс: на цред{ет <<Экология>.



- 7 класс: 1 час использован на курс косновы проектно-исследовательской деятельности),
второй час в 7 классе использован на курс кЕстественно-наrш€ш гр€lмотность).

- 8 класс: 1 час исполъзов€lн на курс кЭкология человека)), второй час на курс кПрактикуilfi по
химии).

- В 9-х классаХ на уlебный курс: кРешение задач по информатике> (по 1 часу в неделю), 0.5

ч.- модУJuI <Введение в новейшую историю России>.

Формы промежtуточной аттестации

ПромеЖуточнаrI аттестациrI это процедУра, провод имая в течение всего
учебного года, результатом которой является годоваrI отметка: средневзвешенный
ба.гlл, учитывающий результаты накопленной оценки
и результаты выполнения тематических проверочных (контрольных, практических,

и т.п. от.

Предметы, курсы Классы
Формы промеil(уточной

аттестации

Русский язык 5-9-е Тест

Литература 5-9-е Тест

Иностранный язык (английский/немецкий) 5-9-е Контролъная работа

математика 5-6-е Контрольн€ш работа

Алгебра 7-9-е КонтрольнЕш работа

Геометрия 7-9-е КонтролънЕuI работа

Вероятностъ и статистика 7-9-е Тест

Информатика 7-9-е Тест

История 5-9-е Тест

Обществознание 6-9-е Тест

География 5-9-е Тест

Физика 7-9-е Контрольная работа

Химия 8-9-е Тест

Биология 5-9-е Тест



однкнр 5-б-е Тест

Изобразительное искусство 5-7-е Тест

Музыка 5-8-е Тест

технология 5-9-е Тест

ФизическаrI культура 5-9-е Сдача нормативов

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9-е Тест

Экология 5-6-е Тест

смысловое чтение 5-е Тест

<< Основы проектЕо-исследовательской

деятельностиD

7--е Проект

Естественно-научнчuI грамотность 7--е Тест

Практикум по химии 8-е Тест

Введение в новейшую историю России 9-е Тест

Решение задач по информатике 9-е Тест



Учебный план моУ <<Средшяя общеобразовательная школа ЛЬ 1>> для обучающихся 5-

9-х tr&пассов (недельный)

Предметные

области

Учебные

предм

Классы

5а 5б ба бб 7а 7б 8а 8б 8в 9а 9б

Русский язык и

литература Литература J J J J 2 2 2 2 2 J aJ

Иностранные языки Иностранный

язык (англий скиiт/

немецкий)

(английский)

aJ

J J J J aJ aJ з

aJ

aJ aJ

математика

информатика

математика 5 5 5 5

Алгебра з J J J J aJ
.)
J

Геометрия 2 2 2 2 2 2 2

Вероятность и

статистка

1 1 1 1 1 1 1

Информатика 1 1 1 1 1 1 1

Общественно-

научные предметы

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

География 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2

Обществознание 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Основы духовно-

нрslвственной

культуры народов

России

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

1 1 1 l

Естественнонаучны

е предметы

Физика 2 2 2 2 2 aJ aJ

Химия 2 2 2 2 2

Биология 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Изобразительное

искусство

1 1 1 1 1 1



технология технология 2 2 2 2 2 2 1 1 1 0,5 0,5
Физическая

кулътура и основы

безопасности

жизнедеятелъности

основы

безопасности

жизнедеятелъност

и

1 1 1 1 1

Физическ€UI

культура

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Итого 27 27 29 29 30 30 31 31 31 31,

э

31,

э

J ччuньlе преомеmьц lурсы, моОулu по

вьtбору:

Эколоеuя

смьtсловое чmенuе

KOcHoBbl проекmно-ltсслеdоваmельской

dеяmельносmu))

Есmе сmв енн о -научн сlя zp амоmн о с mь

эколоеuя человека

Пракmuкум по хltлruu

Решенuе заdач по uнформqmuке

Ввеdенuе в новейшую uсmорuю Россuч

1 l]
I l,

1 1

I I

I

1

]

I

1

0,5

I

0,5

30 30 32 32 33 33 33 33 33



Учебный план моу <<Средняя общеобразовательшая школа ЛЬ 1>> для обучающихся 5-

9-х классов (годовой)

Предметные

области

5а э0 ба бб 7а /о 8а 8б 8в 9а 9б

обязаmельная часmь

Русский язык и

литература

Русский язык l7

0

|7

0

20

4

20

4

13

6

13

6

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

Литература 10

2

10

2

10

2

10

2

68 68 68 68 68 10

2

10

2

Иностранные языки Иностранный

язык (английский/

немецкий)

(английский)

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

10

2

математика

информатика

математика l7

0

l7

0

|7

0

l7

0

Алгебра 10

2

10

2

l0

2

10

2

10

2

10

2

10

2

Геометрия 68 68 68 68 68 68 68

Вероятность и

статистка

з4 34 34 з4 з4 34 34

Информатика 34 з4 з4 34 з4 з4 з4

Общественно-

наrIные предметы

История б8 68 б8 68 б8 68 68 68 68 68 68

География з4 з4 з4 з4 68 68 68 68 68 68 68

Обществознание 34 з4 з4 з4 з4 34 34 з4 з4

Основы духовно-

нравственной

кулътуры народов

России

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

з4 з4 34 з4

ЕстественнонаrIны

е предметы

Физика 68 68 68 68 68 10

2

10

2



Химия 68 б8 68 б8 68

Биология 34 34 з4 з4 з4 з4 з4 68 68 68 68

Искусство Музыка з4 з4 з4 з4 з4 34 з4 34 з4

Изобразителъное

искусство

з4 з4 з4 з4 з4 з4

технология технология 68 68 68 68 68 68 34 34 з4 l7 |7

Физическая

культура и основы

безопасности

жизнедеятельности

основы

безопасности

жизнедеятельност

и

з4 34 з4 34 з4

Физическая

кулътура

68 68 б8 68 68 68 68 68 б8 68 68

Итого 91

8

91

8

98

б

98

6

10

20

10

20

10

54

10

54

10

54

10

7l

10

7l
Ча с mь, ф о pMupy е л4 ая у ч а с mн uк аJи 11 о бр аз о в аm е ль н btx о mн oule н uй

Учебньtе преOмеmы, lypcbц моdулu по

выбору:

эколоеtlя

смьtсловое чmенuе

<<OcHoBbl проекmно-ttсслеdоваmельской

dеяmельносmu))

Есmе сmв енн о -научн сlя zp амоmн о сmь

эколоеtlя человека

Пракmuкум по xltfuluu

Решенuе заOач по uнформаmuке

ВвеOенuе в новейшую uсmорuю Россuu

34

34

34

34

34 34

34 34

34

34

34

34

34

17

34

]7

МаксимаJIьно допустимая недельная

нагрузка

98

6

98

6

10

20

10

20

10

20

10

88

10

88

11

22

11

22

11

22

11

22


